

## Til Retsudvalget

### **Sammensætning af udvalg om revision af reglerne om retshjælp og fri proces**

Justitsministeren orienterede Retsudvalget den 8. april 2020 om, at der vil blive nedsat et lovforberedende udvalg om revision af reglerne om retshjælp og fri proces. Dette er et positivt og et godt skridt for forbrugerbeskyttelsen. Forsikring & Pension undrer sig imidlertid over ikke at være repræsenteret i udvalget, da retshjælpsforsikring spiller en væsentlig rolle i at sikre, at alle har adgang til at få juridisk bistand. Dette skal også ses i lyset af, at over 90% af alle danskere er dækket af en retshjælpsforsikring via deres forsikring.

Retshjælpsforsikring dækker omkostninger ved størstedelen af tvister, der opstår i privatlivet og er en del af mange forsikringer herunder f.eks. indboforsikringen.

Retshjælpsforsikring indgår i et tæt samspil med fri proces samt offentlig retshjælp ved advokat. Dette indebærer f.eks., at hvis en forbruger har en retshjælpsforsikring, så er det forsikringen, der skal dække omkostningerne, uanset om pågældende også opfylder kriterierne for fri proces. I de tilfælde hvor forsikringstageren opfylder de økonomiske betingelser for fri proces, kan der søges om fri proces hos Civilstyrelsen for den sagsomkostning, der ligger ud over maksimumdækningen. Forsikringsbetingelserne er ens i alle selskaberne. Dette er med henblik på at yde forbrugerne gennemsigtighed og retssikkerhed, når de f.eks. skifter selskab.

Forsikring & Pension opfordrer på den baggrund til at genoverveje sammensætningen af udvalget, så alle relevante aktører har mulighed for direkte at deltage i arbejdet med retshjælp og fri proces.

Med venlig hilsen

Torben Weiss Garne

07.05.2020

Forsikring & Pension  
Philip Heymans Allé 1  
2900 Hellerup  
Tlf.: 41 91 91 91  
fp@forsikringogpension.dk  
www.forsikringogpension.dk

Torben Weiss Garne  
Underdirektør  
Dir. 25 38 25 36  
twg@forsikringogpension.dk

Vores ref. TWG/mrg  
Sagsnr. GES-2019-00231  
DokID 401384